
Spedita ai Capigruppo Consiliari 
Il  22.04.2014                            Prot.  N. 1242 

 
COPIA 
 

   COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.   27 
 

del  17.04.2014 
 

 
OGGETTO: PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE DI 
COSTITUZIONE UNIONE MONTANA CON IL COMUNE DI 
MERGOZZO.  
 

 
 
 
 L’anno duemilaquattordici, il giorno diciassette del mese di aprile, alle ore 18.00 nella 
Casa Comunale. 
 
 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) CARDOLETTI CLAUDIO Assessore X  
3) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
4) BONIFORTI SERGIO Assessore X  
5) FERRINI LUIGI Assessore  X  
 
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. CARCURO ANTONIO. 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l’oggetto sopra indicato: 
 
 

 
 



Deliberazione n. 27 del  17 aprile 2014 
 
Oggetto: Proposta al Consiglio Comunale di costituzione Unione Montana con il Comune di 
Mergozzo.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la legge regionale 14 marzo 2014, n. 3, recante disposizioni in materia di aree montane ed in 
particolare sulla forma associativa dell’unione montana alla quale, oltre alle funzioni di tutela, 
promozione e sviluppo della montagna conferite in attuazione delle disposizioni di cui all'articolo 
44, secondo comma, della Costituzione e della normativa in favore dei territori montani, vengono 
attribuite le seguenti ulteriori funzioni: 
a)  le funzioni e i servizi propri dei comuni che gli stessi decidono di esercitare tramite l'unione; 
b)  le funzioni amministrative nelle materie di cui all'articolo 117 della Costituzione conferite dalla 
Regione ai comuni che, in ragione della specificità delle zone montane, sono esercitate in forma 
associata; 
c)  le funzioni già conferite dalla Regione alle comunità montane, fatto salvo quanto stabilito 
dall'articolo 4; 
ed ancora funzioni in materia di:  
a)  bonifica montana; 
b)  sistemazione idrogeologica ed idraulico-forestale; 
c)  economia forestale; 
d)  energie rinnovabili; 
e)  opere di manutenzione ambientale; 
f)  difesa dalle valanghe; 
g)  turismo in ambiente montano; 
h)  artigianato e produzioni tipiche; 
i)  mantenimento del servizio scolastico nelle aree montane; 
j)  incentivi per l'insediamento nelle zone montane; 
k)  informatizzazione; 
l)  incentivi per la ricomposizione fondiaria; 
 
Considerato altresì che, ai sensi del disposto di cui all’art. 3, comma 5 della citata legge regionale n. 
3/2014, in armonia con quanto previsto dalla legge regionale 28 settembre 2012, n. 11 (Disposizioni 
organiche in materia di enti locali), l'unione montana può esercitare anche le funzioni fondamentali 
che i comuni sono tenuti a svolgere in forma associata in virtù dell'articolo 14, commi 27 e 28, del 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 (Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica), convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 
 
Ritenuto opportuno, sussistendo i requisiti richiesti dall’art. 3 della precitata legge regionale, 
addivenire alla costituzione di un’unione montana tra questo Comune e Mergozzo, il quale ha già 
assunto al riguardo la relativa deliberazione; 
 
Visto che il competente responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della presente deliberazione; 
 
All’unanimità 

 
 
 



D E L I B E R A 
 
1. Di proporre al Consiglio comunale di questo Ente, nella prima seduta utile, la costituzione di 
un’Unione Montana col comune di Mergozzo, ai sensi della legge regionale regionale n. 3/2014; 
 
2. Di disporre che del presente atto venga data tempestiva comunicazione ai competenti uffici 
regionali in risposta alla nota prot. n. 3766 del 21.3.2014; 
 
3. Di dichiarare, con successiva votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo. 

– o – o – o – o – o – 
 
Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

Per la regolarità tecnica 
f.to dott.Antonio Carcuro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
          F.TO GIOVANNI LIETTA 

 
     IL SEGRETARIO 
       F.TO ANTONIO CARCURO 
               

 
 
Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 22.04.2014 all’albo Pretorio on-line del 

Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i.  

 
 Addì  22.04.2014        IL SEGRETARIO 
               F.TO ANTONIO CARCURO 
                                       

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 
Addì  17.04.2014       IL SEGRETARIO 
          F.TO ANTONIO CARCURO 

                 

 
Copia conforme all’originale. 
 
Addì  22.04.2014 
         IL SEGRETARIO 
         
            -------------------------------------- 
 

 
 

     
 
 
 
 
 
 
 

 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


